合并财务报表，西水股份本次交易前后的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动幅度

21

资产总额 4,874,953.95 5,545,355.83 13.75%

负债总额 4,005,344.56 4,005,344.56 -

归属于母公司所有者权益 313,619.69 884,757.15 182.11%

每股净资产（元/股） 8.17 7.71 -5.63%

项目
2014 年

交易前 交易后 变动幅度

营业收入 983,208.19 983,208.19  -

营业利润 24,630.04 24,630.04 -

利润总额 15,947.12 15,947.12  -

归属于母公司所有者的净利润 8,522.19 21,679.01 154.38%

每股收益（元/股） 0.22 0.19 -13.64%

项目
2015 年 5 月 31 日

交易前 交易后 变动幅度

资产总额 11,343,095.02 12,013,496.90 5.91%

负债总额 9,536,710.77 9,536,710.77 -

归属于母公司所有者权益 409,813.35 1,373,260.76 235.09%

每股净资产（元/股） 10.67 11.96 12.11%

项目
2015 年 1-5 月

交易前 交易后 变动幅度

营业收入 456,692.75 456,692.75 -

营业利润 190,098.04 190,098.04 -

利润总额 191,617.10 191,617.10 -

归属于母公司所有者的净利润 34,687.84 86,345.55 148.92%

每股收益（元/股） 0.90 0.75 -16.67%

由于本次交易前，上市公司已经将天安财险纳入财务报表合并范围，因此，

本次交易完成后，除因募集配套资金使资产规模增加外，上市公司负债规模和营

业收入、营业利润、利润总额等指标均未发生变化，但归属于母公司所有者的净

资产和归属于母公司所有者的净利润两项指标将大幅增长。因此，本次交易能够

提高上市公司对天安财险的直接持股比例，突出上市公司的主营业务，增强上市

公司的持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，西水股份将新增763,731,650股股份，其中发行股份购买资

产新增423,642,196股，募集配套资金新增340,089,454股，西水股份总股本增至

1,147,731,650股。本次交易完成前后西水股份的股本结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

22

北京新天地 52,447,968 13.66% 52,447,968 4.57%

上海德莱 37,164,180 9.68% 37,164,180 3.24%

新时代证券 5,290,178 1.38% 5,290,178 0.46%

银炬实业   117,550,574  10.24%

绵世方达   117,550,574  10.24%

德新景   116,076,150  10.11%

中江信托   55,515,504  4.84%

湖北聚隆   4,840,525 0.42%

武汉泰立   2,581,613  0.22%

上海浦高   1,376,129  0.12%

陆家嘴集团   5,940,474  0.52%

浦东土控   2,210,653  0.19%

配套融资股东   340,089,454 29.63%

其中：正元投资   136,035,782 11.85%

其他流通股 289,097,674 75.28% 289,097,674 25.19%

合计 384,000,000 100% 1,147,731,650 100.00%

注：报告书中本次重组后上市公司股权结构按照配套融资发行价格20.31元/股、正元投

资认购配套融资总额的40%计算。

综上，本次交易完成前，西水股份控股股东为正元投资，实际控制人为肖卫

华，本次交易完成后，正元投资合计持有（包括直接持有及通过北京新天地、上

海德莱和新时代证券持有）西水股份的股权比例为20.12%，西水股份控股股东及

实际控制人未发生变化，因此，本次交易不会导致西水股份控制权的变化。

六、本次发行股份的锁定期

（一）发行股份购买资产的锁定期

银炬实业、绵世方达、德新景、中江信托、湖北聚隆、武汉泰立、上海浦高、

陆家嘴集团、浦东土控因本次交易取得的上市公司股份，自股票上市之日起 12

个月内不转让。

2014 年 4 月，天安财险召开 2014 第一次临时股东大会，一致同意以每股 1.5

元的价格增加注册资本 1,333,333,333 元，其中由银炬实业认购股份 45,000 万股、

德新景认购 75,000 万股；同意天安财险注册资本变更为 6,981,251,708 元。

2014 年 5 月，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具了普华永

道中天验字（2014）第 256 号《验资报告》对本次增资予以审验。

2014 年 6 月，中国保监会出具《关于天安财产保险股份有限公司变更注册

23

资本的批复》（保监许可 [2014]563 号），同意天安财险注册资本变更为

[…]

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动幅度

资产总额 4,874,953.95 5,545,355.83 13.75%

负债总额 4,005,344.56 4,005,344.56 -

归属于母公司所有者权益 313,619.69 884,757.15 182.11%

每股净资产（元/股） 8.17 7.71 -5.63%

45

项目
2014 年

交易前 交易后 变动幅度

营业收入 983,208.19 983,208.19  -

营业利润 24,630.04 24,630.04 -

利润总额 15,947.12 15,947.12  -

归属于母公司所有者的净利润 8,522.19 21,679.01 154.38%

每股收益（元/股） 0.22 0.19 -13.64%

项目
2015 年 5 月 31 日

交易前 交易后 变动幅度

资产总额 11,343,095.02 12,013,496.90 5.91%

负债总额 9,536,710.77 9,536,710.77 -

归属于母公司所有者权益 409,813.35 1,373,260.76 235.09%

每股净资产（元/股） 10.67 11.96 12.11%

项目
2015 年 1-5 月

交易前 交易后 变动幅度

营业收入 456,692.75 456,692.75 -

营业利润 190,098.04 190,098.04 -

利润总额 191,617.10 191,617.10 -

归属于母公司所有者的净利润 34,687.84 86,345.55 148.92%

每股收益（元/股） 0.90 0.75 -16.67%

由于本次交易前，上市公司已经将天安财险纳入财务报表合并范围，因此，

本次交易完成后，除因募集配套资金使资产规模增加外，上市公司负债规模和营

业收入、营业利润、利润总额等指标均未发生变化，但归属于母公司所有者的净

资产和归属于母公司所有者的净利润两项指标将大幅增长。因此，本次交易能够

提高上市公司对天安财险的直接持股比例，突出上市公司的主营业务，增强上市

公司的持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，西水股份将新增763,731,650股股份，其中发行股份购买资

产新增423,642,196股，募集配套资金新增340,089,454股，西水股份总股本增至

1,147,731,650股。本次交易完成前后西水股份的股本结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

北京新天地 52,447,968 13.66% 52,447,968 4.57%

上海德莱 37,164,180 9.68% 37,164,180 3.24%

新时代证券 5,290,178 1.38% 5,290,178 0.46%

银炬实业   117,550,574  10.24%

46

绵世方达   117,550,574  10.24%

德新景   116,076,150  10.11%

中江信托   55,515,504  4.84%

湖北聚隆   4,840,525 0.42%

武汉泰立   2,581,613  0.22%

上海浦高   1,376,129  0.12%

陆家嘴集团   5,940,474  0.52%

浦东土控   2,210,653  0.19%

配套融资股东   340,089,454 29.63%

其中：正元投资   136,035,782 11.85%

其他流通股 289,097,674 75.28% 289,097,674 25.19%

合计 384,000,000 100% 1,147,731,650 100.00%

综上，本次发行前，西水股份控股股东为正元投资，实际控制人为肖卫华，

本次交易完成后，正元投资合计持有（包括直接持有及通过北京新天地、上海德

莱和新时代证券持有）西水股份的股权比例为20.12%，西水股份控股股东及实际

控制人未发生变化，因此，本次交易不会导致西水股份控制权的变化。

五、本次交易构成关联交易

根据《股份认购合同》，正元投资承诺按照与其他发行对象相同的认购价格

认购本次配套融资，认购金额不低于13亿元且不低于西水股份本次募集配套资金

总额的20%。为进一步保证上市公司控制权的稳定，正元投资补充承诺，拟认购

金额不低于27亿元且不低于本次交易拟募集配套资金总额的40%；本次交易后，

银炬实业、绵世方达、德新景将持有公司5%以上股份。根据《上市规则》及相

关法规关于关联交易之规定，本次交易构成关联交易。关联股东将在审议本次交

易的股东大会上回避表决。

六、本次交易构成重大资产重组但不构成借壳上市

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易西水股份拟以发行股份及支付现金相结合的方式购买天安财险

26.96%的股权，该部分股权的交易价格为 690,721.68 万元，并募集配套资金向天

安财险增资。本次交易完成后西水股份将持有天安财险 50.87%的股权，成为天

安财险的控股股东。

47

根据《重组办法》的相关规定，本次交易构成重大资产重组。